MUNICÍPIO DE MARIANA PIMENTEL
PODER EXECUTIVO

Estado do Rio Grande do Sul

Rua Dr. Montaury, 10 – Centro, CEP 92900-000 – Mariana Pimentel/RS

 Fone/Fax: (51)34956123     -     www.marianapimentel.rs.gov.br

1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 64/2018

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2018

TIPO: MENOR PREÇO

Processo licitatório para aquisição de 02 (dois) veículos micro-ônibus tipo escolar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANA PIMENTEL-RS, através do Pregoeiro

e Equipe de Apoio, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, após exame da

descrição do item constante no EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 64/2018 / PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 24/2018, que:

I. Retifica-se a descrição do item 01 contida no Termo de Referência –

Anexo I - do referido edital, em relação ao comprimento mínimo do veículo.

II. Dessa forma, a descrição do item constante no Termo de Referência

– Anexo I - passa a ter a seguinte redação:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNIDADE

1

Micro-ônibus tipo escolar, novo, zero quilômetro, ano 2018,
modelo 2019, capacidade mínima para 34 passageiros +
motorista + auxiliar, para ser utilizado no transporte
escolar, com as seguintes especificações mínimas
conforme segue abaixo:
Motor potência de 152CV, combustível a diesel, com 05
marchas a frente e uma a ré, sistema de embreagem de
monodisco seco, com acionamento hidráulico servo
assistido, com freios de serviço pneumático com
acionamento câmera 16” freio de acionamento com válvula
moduladora, direção hidráulica, suspensão dianteira
interligada por mola parabólica e amortecedores
telescópicos de dupla ação, suspensão reforçada tanque de
combustível de 150L, sistema de freios ABS com tambor
nas quatro rodas, freio motor; comprimento mínimo de
7.300mm; Vão de 1.280mm; Para-brisas inteiriços;
Laminado incolor;  Janelas com vidro inferior fixos e dois
superiores móveis, com abertura limitada de 150mm, vidro
cor fume, cortina em todas as janelas;  Duas tomadas de ar
no teto, com uma sendo saída de emergência; . Poltronas
altas fixas, revestidas em curvim, com apoio de braços
laterais, e com cinto de segurança de duas pontas;  Vigia
traseiro fechado;  Poltrona de motorista com
amortecimento hidráulico, cinto de segurança de três
pontas;  Meia parede de separação atrás do motorista, em
tubos,  Porta estepe Motor

02 Unidade

III. A presente retificação implica, por reflexo, nas seguintes alterações:

a) Altera-se a data da sessão pública que será realizada no site

www.portaldecompraspublicas.com.br. O Preâmbulo do EDITAL DE LICITAÇÃO N.º

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

MUNICÍPIO DE MARIANA PIMENTEL
PODER EXECUTIVO

Estado do Rio Grande do Sul

Rua Dr. Montaury, 10 – Centro, CEP 92900-000 – Mariana Pimentel/RS

 Fone/Fax: (51)34956123     -     www.marianapimentel.rs.gov.br

2

64/2018 / PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2018, que passa a ter a seguinte redação:

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANA PIMENTEL-RS, através do

Pregoeiro e Equipe de Apoio, TORNA PÚBLICO para conhecimento

dos interessados, que no dia 29 de outubro de 2018, às 09 horas,

estará realizando o PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2018 do tipo

MENOR PREÇO, visando à aquisição de veículos tipo escolar, para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,

com a Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e, subsidiariamente,

a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como as condições a

seguir estabelecidas.

b) Altera-se também os item 1.1 do referido Edital, que passa a ter a seguinte

redação:

1.1.  Ao Pregoeiro e sua Equipe de Apoio caberá o processamento

da licitação e também o seu julgamento, o qual terá início, em

sessão pública, a ser realizada conforme indicado abaixo:

LOCAL: Rua Dr. Montaury, n.º 10, Centro, na cidade de Mariana

Pimentel/RS

DATA: 29 de outubro de 2018

HORA: 09:00h.

Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que

apresentarem propostas através do site descrito no item 1.1, até às 08h30min do mesmo

dia.

Mantem-se as demais disposições previstas EDITAL DE LICITAÇÃO Nº

64/2018 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018.

Nada mais.

Mariana Pimentel, 16 de outubro de 2018.

Luiz Renato Mileski Gonczoroski

Prefeito Municipal

O presente Edital se encontra
examinado e aprovado pela
Assessoria Jurídica.

Em ___/___/_____

  _________________________

Assessoria Jurídica